

### خطر نگاه آمار ی صرف به در آمد مالیاتی!

۱- دکتر محمد باقر نوبخت رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور وسخنگوی دولت گفته است: برای اولین بار وابستگی بودجه به نفت ۲۳ درصد کاهش یافته است.

۲- علی عسکری رئیس سازمان امور مالیاتی و معاون وزیر اموراقتصاد و دارایی نیز گفته است: سهم نفت از درآمدهای بودجه ۹۴ یک‌پنجم است واقتصاد ایران به سمت قطع وابستگی به درآمد نفتی حرکت می‌کند، به نحوی که در قانون بودجه امسال ۷۵ هزار میلیارد تومان از درآمدهای مالیاتی و با احتساب ۱۳ هزار میلیارد تومان درآمد گمرکی در مجموع ۸۸ هزار میلیارد تومان درآمد این بخش پیش بینی شده است.

۳- سهم درآمدهای نفتی در سال ۹۴ حدود ۵۳ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است.

۴- بر اساس آمار اعلامی از سسوی مرکز آمار ایران، تعداد بیکاران در دولت یازدهم نسبت به تعداد بیکاران دولت دهم ۳۳۰ نفر بیشتر شده است.

چهار خبر مذکور با خود بیم‌ها و امیدهای مرتبط به هم دارند که باید در این باره تصمیمات جدی تری گرفته شود.

نخستین استنتاج از این خبرها، دستاوردهای دولت دولت یازدهم در کاهش اتکاب به درآمدهای نفتی است که لابد یکی از مهم‌ترین محل‌های مناسب جایگزینی آن درآمدهای مالیاتی است.

اگر این کاهش وابستگی را ناشی از یک جبر منطقی در اقتصاد جهانی و ناشی از نصف شدن قیمت بشکه‌های نفتی ندانیم و آن را حاصل کارو تلاش مجذانه و علمی دولت یازدهم بدانیم، به راستی که آمار و ارقام نشان از حرکت در مسیر درست اقتصادی است.

اما دومین استنتاج را می‌توان از حاصل جمع خبرهای بالا به دست آورد که برون‌داد این تصمیم‌ها توانایی در حفظ شاغلان حتی به میزان دو سال گذشته بوده و مکمل آنها نیز اعتراضات اصناف مختلف در غیر منطقی بودن فرمول ساده افزایش مالیات‌هاست.

به عبارت ساده‌تر کاهش میزان وابستگی به درآمدهای نفتی نتیجه کسب درآمد مالیاتی با ساده‌تر شدن روش است. آنچنان که برخی از اصناف مانند صنف توزیع کنندگان مصالح ساختمانی با کاهش ۳۲ درصدی فروش باید ۱۸ درصد هم بیشتر از سال گذشته مالیات بدهند، البته منظور نگارنده در این جا حمایت از اصناف در قبال سازمان امور مالیاتی و بی توجهی به درآمد ۶۰ تا ۳۰ هزار میلیاردی درآمد باقوه دولت از محل فراریان مالیاتی نیست زیرا لابد اگر فعالیت‌های شفاف اقتصادی در قالب صندوق‌های یکپارچه در اصفاج اجرا می‌شد، کسی نگران بی‌عدالتی در وصول مالیات نبود بلکه هدف نگارنده یادآوری وعده‌های وزیر اقتصاد و رئیس سازمان امور مالیاتی است که وعده افزایش درآمدهای مالیاتی را نه از راه فشار بر مردم میان‌ساشایی شده که از راه شناسایی فراریان مالیاتی داده بودند.

لازم به یادآوری است سازمان مالیاتی و وزیر محترم اقتصاد وعده ایجاد پایه‌های مالیاتی جدید و شناسایی مودیان مالیاتی و فراریان مالیاتی ر داده بودند اما آمار و گزارش‌رستی در این باره ارائه نشده و هنوز هم افزایش درآمدهای مالیاتی به صورت علی‌الراس یا توافق با اصناف مختلف است.

خطر نگاه درآمدی صرف به مالیات برای آمار کاهش وابستگی درآمدها به نفت حاصلی جز تعمیق رکود اقتصاد و بیکاری ندارد زیرا با این روش‌های باقش تنها شفاف‌ترها در اقتصاد منضّر شده جریان سرمایه به جای بخش مولد به سوی غیر مولد غیر شفاف هدایت می‌شود. لذا دولت یازدهم به جای دلخوشی به آمارهای کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی در کوتاه مدت بیش از هر کار باید بر اجرای قانون جدید مالیات‌ها اهتمام بپوزد و مراقب تعمیق رکود نه فقط از محل نابود شدن بخش مولد شفاف باشد که نگران کاهش تفاضلی کل لازسوی آحاد مردم یاز باشد. فشار بیش از حد و غیراصولی در تحقق مالیات‌ها حاصلی جز دخالت دولت در کنترل قیمت‌ها با واردات به همراه نخواهد داشت. هوشیار باشیم.

## کشاورزی

### سموم کشاورزی بالاتر از حد استاندارد

**سردار جلالی رئیس سازمان یدافند غیر عامل گفت: اسنادی وجود دارد که رژیم صهیونیستی و بعضاً اروپایی‌ها با دستکاری در محصولات کشاورزی طی ۳۰ سال گذشته سیاستی را تحت عنوان سیاست کنترل جمعیت اتخاذ کرده‌اند. وی به مشرق گفت: این چیزی است که خودشان هم اعلان کرده‌اند.**

نتیجه این الگو چیست؟ کاهش نرخ باروری کشور. هر کشوری برای اینکه بتواند کف نرخ باروری خودش را داشته باشد، به صورتی که جمعیت خودش را ثابت و با قابلیت‌های فعلی حفظ کند، باید نرخ باروری‌اش بالای ۲/۱ باشد، وگرنه نسل به سمت انقراض می‌رود.

وی ادامه داد: به نظر من کنترل‌ها در نظام واردات ما ضعیف است. حالا ممکن است که بخشی از آن به دلیل تحریم باشد که ما نتوانیم از هر فروشنده‌ای در دنیا خرید کنیم و مجبور شویم از فروشنده خاص تهیه کنیم و این فروشنده خاص هم چون انحصاری است، شرط خاص خود را تحمیل می‌کند که طبیعتاً در حوزه خرید، ما بعضاً با این دست از مشکلات مواجه می‌شویم. همین چند روز پیش شنیدم ریاست محترم جمهوری هم گفته بودند «این مورد تأمین اقلام مورد نیاز بخش کشاورزی مورد تأمین بنده نیست و اساساً این رویکرد درستی نیست و ما هم احساس می‌کنیم اینچنین مشکلی را در این بخش داریم. «یک بعد دیگر مسئله سموم هستند. سموم استفاده شده در مواد غذایی تأثیرات بدی دارند، ضمن اینکه سموم ناخالص هستند.

سیاستی تصریح کرد: آران سمونه که در مواد غذایی استفاده می‌شود دوره عمر بالای دارند و بعد از اینکه میوه هم چیده می‌شود و محصول بیرون می‌آید، این سموم هنوز در میوه وجود دارد. این سموم می‌تواند سلامت انسان را مورد تهدید قرار دهد، پس به نظر من بازنگری از سموم شیمیایی به سمت سموم طبیعی از یک طرف و از طرف دیگر هم اقدامات کنترلی دقیق و سختگیرانه در خصوص آن باید انجام شود، وگرنه ما با پدیده‌ای به نام رشد ۴۰۰ درصدی سرطان مواجه می‌شویم.

### اصناف

### هدفگذاری صادرات ۴ میلیون تن فولاد برای سال جاری

رئیس هیئت عامل ایمیدرو گفت: با توجه به شرایط جهانی فولاد، شرکت‌های فولادساز برای صادرات ۴ میلیون تن فولاد در سال جاری هدفگذاری کرده‌اند.

به گزارش فارس، مهدی کرباسیان با اشاره به این مطلب تصریح کرد: بازار جهانی و داخلی فولاد به دلایل مختلف نظیر پرداخت یارانه به صادرات از سوی چین، با کاهش تقاضا مواجه شده است و وزارت صنعت، معدن و تجارت و ایمیدرو با درک شرایط، برای تأثیرپذیری کمتر تولیدکنندگان فولاد از این وضعیت، شرایط صادرات محصولات فولادی را از سال گذشته فراهم کرده است. به طوری که در سال ۹۳، بیش از ۲ میلیون تن محصولات فولادی صادر شد.

وی افزود: با شرایط کنونی، تعرفه اعمال شده برای واردات فولاد کارساز نیست و نیازمند تصمیمات فوری نظیر افزایش تعرفه واردات فولاد و رقابتی کردن قیمت‌ها، ارائه تسهیلات با نرخ مناسب‌تر به تولیدکنندگان و برقراری جایزه صادراتی در این زمینه هستیم.

## بورس

|روزنامه جوان | شماره ۵۵۶۸

### دلیل اصرار وزیر صنعت بر عرضه حواله‌ای محصولات پتروشیمی چیست؟

# بورس «رانت» یا بورس «کالا»؟!



گزارش یک ویدئو حاجی‌بور

**با وجود تأکید محمدرضا نعمت‌زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت برای عرضه محصولات پتروشیمی در بیرون از بورس کالا، برخی کارشناسان حوزه پتروشیمی بر این باورند که با این اقدام فضای رانت خساری در این حوزه بکمر تشدید شده و زوهای تیر و تاری در پیش خواهد بود و عده‌ای دیگر معتقدند خود بورس کالا یک عامل دلّالی است و باید حذف شود.**

به گزارش «جوان» با وجود اینکه بیشتر مدیران کشور بر ماندن بورس کالا اصرار دارند اما نعمت‌زاده همچنان به دنبال حذف پتروشیمی از بورس کالا است. دکتر فریدون فتوحی پور یکی از کارشناسان ارشد صنعت پتروشیمی با بیان اینکه خود بورس کالا دلیل اصلی مشکلات و دلّال بازی در پتروشیمی است، گفت: یکی از شرکت‌ها در آبرار خود ۵ هزار تن محصول دارد که حاضر نیست به متقاضی بفروشد زیرا بر اساس قانون باید محصولات خود را در بورس کالا عرضه کند. در بورس کالا هم دالال‌ها هر چه هست را می‌خرند و ذخیره می‌کنند و به بازار آزاد و با قیمتی گران‌تر عرضه می‌کنند.

وی به «جوان» گفت: یکی از مشکلات بورس کالا، قطع کردن رابطه مستقیم تولیدکننده و مصرف‌کننده اصلی است به طوری که مصرف‌کننده خوراک مورد نیاز خود را حداقل با یک واسطه و با قیمتی گران‌تر دریافت می‌کند که باعث افزایش قیمت‌ها می‌شود.

**شرکت کاغذی محصول خود را می‌خرد**
این فعال صنعت پتروشیمی اضافه کرد: یکی از شرکت‌های پتروشیمی مکلف شده است محصول

خود را در بورس کالا عرضه کند اما با تأسیس یک شرکت کاغذی و دلّال و ورود آن به بازار، تمامی محصولات خود را به این شرکت می‌فروشد و این شرکت با افزایش قیمت آن محصول را در اختیار متقاضیان قرار می‌دهد.

فتوحی پور با بیان اینکه بهترین‌را هتکار برای برطرف کردن این مشکل پیاده‌سازی سیاست برمی‌گردد که نعمت‌زاده با پیه وزارت صنعت بازار آزاد است، گفت: در این روش تولیدکنندگان یک واحد فروش در شرکت‌های خود ایجاد کرده و خودشان محصول را به فروش می‌رسانند و مصرف‌کننده محصول مورد نیاز خود را در هر فروشنده‌ای که بخواهد تأمین می‌کند.

در مقابل این‌ راهکار، دکتر سعید راپور یکی از کارشناسان حوزه بورس کالا و بورس انرژی با بیان اینکه تمامی موارد مربوط به محصولات پتروشیمی زیر نظر وزارت صنعت است، گفت: کالاهایی که در سایت پهنین یاب ثبت شده، نحوه ثبت و خریدشان مشخص است و اگر اشکالی وجود دارد وزارت صنعت می‌تواند آن را برطرف کند و نه آنکه به فکر خروج محصولات پتروشیمی از بورس بيفتد. وی با ابراز تعجب از سخنان نعمت‌زاده گفت: نمی‌دانم هدف از این کار چیست اما اگر بورس کالا مشکل ساز بود به این شکل از آن استقبال نمی‌شد هر چند مشکلاتی وجود دارد اما به حدی نیست که بخواهیم آن را حذف کنیم.

راپور با بیان اینکه با حذف دلار مبادله‌ای از جریان معاملات بورس کالا، دلّالی‌ها کاهش یافت، تصریح کرد: دولت با حذف حجم عرضه شیوه‌ای کرد که تجربه تاریخی نشان داده تنها و موجود بکاهد و اکنون هم می‌توان با برخی

### رئیس سازمان برنامه و بودجه:

## تأثیر رشد ۳درصدی اقتصاد بر سفره‌های مردم نمایان نشده است

۱۵صد رسانده‌ایم و رشد فزاینده گرانی را متوقف کردیم.
رشد مهمت ما در شرایط تحریم این بود که این رشد گرانی را تقلیل دهیم و آن‌شالله به آن هدف نهایی در این زمینه خواهیم رسید.
به گفته نوبخت دولت موفق شده است در شرایط تحریم ۲۲ درصد وابستگی خود به نفت را کاهش دهد.
وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به ابلاغ سیاست‌های برنامه‌ششم توسعه اظهار داشت: قطعاً بهبود شرایط نیاز به برنامه‌ریزی دارد و باز هم دارد که از رهبر انقلاب که راه را در این زمینه با ابلاغ سیاست‌های برنامه‌ششم توسعه نشان دادند تشکر کنیم و به‌رغم بدخواهی‌هایی که علیه دولت و ملت ایران در خارج از کشور وجود دارد ما آن‌شالله، کشور را به سمت جلو پیش خواهیم برد.

گذشته اظهار داشت: این رشد با همکاری تنگاتنگ بین سه قوه به‌وجود آمده، هر چند این عدد در شأن ملت ایران نیست و تأثیر خود را در سفره‌های مردم نشان نمی‌دهد، لذا تلاش می‌کنیم و هدف این است که رشد را به ۶ درصد، درصدا و ۱۰ درصد برسانیم که اینها می‌توانند فقه ایجاد کنند.
وی با بیان اینکه در یک سال گذشته رشد منفی سرمایه‌گذاری به یک رشد مثبت تبدیل شده و در ۹ ماهه ۹۳ بیش از ۱۳/۸ درصد در این زمینه رشد داشته‌ایم، تصریح کرد: البته که اینها به معنای ارزان کردن نیست اما تورم را از ۴۰ درصد به زیر



انجام دادیم و سپس به آنها پس دادیم تا آنها اجرایی شوند.
وی به عملکرد وزارت عهاد کشاورزی در زمینه اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و گفت: در یک سال اخیر رشد تولیدات کشاورزی به ۶/۴ درصد و همچنین محصولات شیلاتی نیز به ۸/۷ درصد افزایش یافته است، همچنین وظیفه داریم کالاهای استراتژیک از جمله گندم را ذخیره کنیم که موفق شدیم میزان ذخیره کنیم را به شش ماه افزایش دهیم تا در برابر دولت‌مدران زورگوی غربی اقداماتی در جهت تأمین آذوقه در کشور داشته باشیم.
نوبخت با اشاره به رشد اقتصادی ۳ درصدی در سال

### چالشی به نام بازیابی و انتقال اطلاعات

صنعت از تباطات و فناوری اطلاعات در دنیسای کنونی انقلابی را راه اندازی کرده که در یویایی این انقلاب و گسترش روزافزون آن در مرزهای جغرافیایی هیچ شک و تردیدی نیست و این امر تاجایی پیش رفته است که کشورها بدون آنکه بدانند مورد حمله نرمی قرار گرفته‌اند که شاید از این طریق عنان حکومت به سادگی و به آسانی و هر وقت که صاحبان و بزرگان صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات در دنیا اراده کنند از دستشان خارج شود.

عبارت فناوری اطلاعات (IT) یا به تعبیر کامل تر فناوری اطلاعات و ارتباطات (ICT) مخفف عبارت انگلیسی information technology است که منظور آن مجموعه ابزارها و روش‌های لازم برای پنج فرآیند ۱- تولید ۲- پردازش ۳- ذخیره ۴- بازیابی و ۵- انتقال اطلاعات (شامل متن، صوت، تصویر) می‌باشد.

پیش از این و قبل از حضور ارتباطات امروزی و با نبود مبحث انتقال اطلاعات تنها مبحث فناوری اطلاعات مطرح بود اما هم اکنون صنعت از تباطات و فناوری اطلاعات با دو پدیده بازیابی و انتقال اطلاعات رو به روست که این بخش از این صنعت در دنیای کنونی خواهان زیادی دارد و بزرگ‌ترین دستگاه‌های اطلاعاتی غرب و شرق در این بخش از صنعت مذکور سرمایه گذاری‌های قابل ملاحظه‌ای انجام داده‌اند.

اجزای فناوری اطلاعات و ارتباطات در دنیای کنونی به سه بخش سخت‌افزارها، نرم‌افزارها و سیستم‌های ارتباطی تقسیم می‌شود که آنقدر برندهای لوکس و زیبا در این عرصه به کار تولید محصولات مشغول هستند که دنیا خود را به نوعی مقهور همه‌های غول‌های فعال در عرصه فناوری‌های اطلاعاتی و ارتباطی می‌بیند.

یکی از عرصه‌هایی که بسیار مورد دسترس اطلاعات قرار می‌گیرد بخش اقتصاد است و اگرچه تا دبروز جاسوسی از طریق انسانی انجام می‌گرفت اما امروزه از طریق فنی و دستگاه‌های الکترونیکی این کار انجام می‌گیرد. یکی از شیوه‌های جاسوسی اقتصادی نفوذ در شبکه‌های رایانه‌ای، سازمان‌ها و موسسات اقتصادی دولتی و خصوصی است. امروزه استفاده از رایانه‌ها آنچنان گسترده شده که در صورت دستیابی به رایانه سازمان‌های هدف، می‌توان بسیاری از اطلاعات مورد نیاز را به دست آورد.

در فروردین سال ۱۹۹۴ یک کارمند «الری سیستم» در بولدر ایالت کلرادو، ظاهر از اینترنت برای انتقال نرم‌افزاری به قیمت یک میلیون دلار به شخصی در یک شرکت رقیب در چین استفاده کرده بود. این کارمند که به مدت سه سال برای شرکت کار کرده بود، کاملاً مورد اعتماد شرکت بود. این عملت چینی به امریکا پنهاننده شده بود. به فاصله کوتاهی قبل از انتقال نرم‌افزار الری، ظاهر برای عیادت مادر بیمارش به پکن سفر کرده بود، زمانی که در آنجا به سر می‌برد، نامهای را امضا و موافقت کرد که رمز منبع در قابل دریافت ۵۵۵هزار دلار ارسال کند. پس از بازگشت، او درخواست استعفایش را تقدیم و روز بعد نرم‌افزار ارسال کرد.

**شوند الکترونیکی:** ششوند تلفنی، میکروفن‌های مخفی، اسکنرهای رادویی (دستگاه‌هایی که قابلیت شنشوند تلفن همراه و بی‌سیم را دارا هستند) از رایج‌ترین وسایل مورد استفاده در ششوند الکترونیکی هستند. در سال ۱۹۹۲ سرویس اطلاعاتی فرانسه به طور وسیعی در صندلی هواپیماهای شرکت ایر فرانس میکروفن کار گذاشت و حتی افرادی را تحت پوشش مسافر و خدمه در هواپیما به کار گرفت و توانست اطلاعات مفیدی از تاجران و رؤسای شرکت‌های تجاری به دست بیاورد. نشریات امنیتی سازمان استنفول حواشی‌ای چون درگیری با برخی از اپرتورها کنند اطلاعات علائم مخابراتی به منظور استراق سمع معاملات تجاری حساس برده برداشتنند. ریتزتر از انگلیس نیز ادعا کرده همین مسئله در ارتباط با معامله تسلیحاتی چند میلیارد دلاری که میان انگلیس و عربستان سعودی در جریان بوده نیز اتفاق افتاده است.

مخلص کلام آن است که ایران به دلیل قرار گرفتن در تاریخ و منطقه‌ای خاص باید در بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات سرمایه گذاری قابل ملاحظه‌ای انجام دهد و به جای آنکه وزار تخانه‌ای چون ارتباطات و فناوری ارتباطات بفرمانده استنفول حواشی‌ای چون درگیری با برخی از اپرتورها کنند، باید برای توسعه این صنعت مهم که می‌تواند در آینده کشور و ویژه اقتصاد ایران نقشی اثر گذار داشته باشد، نقشه راهی تهیه کند تا در ابتدا بدانیم که کجا قرار گرفته ایم و برای توسعه در این صنعت و صنایت از اطلاعات مهم امنیتی اقتصادی کشور چه اقداماتی باید انجام دهیم.

## استشغال منفی

### رشد اشتغال منفی شد!



مسعود نبیلی مشاور اقتصادی دولت با انتقاد از عملکرد دولت احمدی‌نژاد در عرصه اقتصاد، گفت: می‌بینیم ۲۰ میلیون و ۳۰۰ هزار شاغل در صنایع خود کشور در سال ۱۳۸۴ در سال ۱۳۹۱ ثابت مانده و در واقع خلأ اشتغال کشور صفر بود.

به گزارش مشرق، چند روز بعد هم حسن روحانی در جمع اصحاب رسانه، همان حرف‌های نبیلی را تکرار کرد و گفت: به‌عناستی که در این هشت سال داشتیم می‌توانستیم بخشی از مسائل محیط زیست، معضل آب و منابع مربوط به اشتغال را برطرف کنیم، حال‌تی که از آمدن دولت تا ۹۲ تا تقریباً اشتغال خالص نزدیک به صفر بوده است. گرچه انتقاد از عملکرد دولت احمدی‌نژاد در عرصه اشتغال، انتقاد درستی است، اما وقتی می‌توان از مسئولان دولت فعلی چنین انتقاداتی را پذیرفت که حداقل عملکرد خود آنها بهتر باشد، اگر مطابق مواضع مسئولان دولت فعلی، عملکرد دولت احمدی‌نژاد را در عرصه اشتغال یک فاجعه بدانیم، آنگاه جالب است که مطابق گزارش مرکز آمار باید عملکرد دولت یازدهم را به مراتب فاجعه‌بار تر بخوانیم.

بر اساس جدیدترین گزارش مرکز آمار درباره وضعیت اشتغال و بیکاری در فصل بهار امسال، تعداد شاغلان کشور ۲۱ میلیون و ۸۶۰ هزار نفر بوده است. این در حالی است که در ابتدای دولت یازدهم یعنی در فصل تابستان ۱۳۹۲ تعداد شاغلان کشور ۲۲ میلیون و ۱۹۱ هزار نفر بود. مقایسه این دو رقم نشان می‌دهد از ابتدای روی کار آمدن دولت

حسن روحانی به طور خالص بیش از ۳۳۰ هزار نفر شغل خود را در دست داده‌اند. بنابراین از آنجا که به گفته مسئولان ارشد دولت، ماحصل عملکرد دولت قبل حفظ تعداد جمعیت شاغل (خالص اشتغالی ازای صفر بود، دولت فعلی حتی آن وضعیت را هم نتوانسته ادامه دهد و در دو سال اخیر، روز به روز از تعداد شاغلان کشور کاسته شده است.

باید منتظر ماند و دید آیا مرکز آمار به ارائه گزارش‌های مستقل خود ادامه می‌دهد یا اینکه تنها گفت‌وفاها مجبور به تعدیل چنین گزارش‌هایی می‌شود. باید تا اعلام گزارش مرکز آمار درباره وضعیت اشتغال در فصل تابستان منتظر ماند. در بحث رشد اقتصادی مرکز آمار اکنون کوتاه‌نیا آمده و آمار بانک مرکزی رشد ۴/۶ درصدی اقتصاد کشور در فصل بهار را تأیید نکرده است.